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Till 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

Avknoppning av verksamheter inom hemtjänsten 

i Rågsved och Hagsätra 

 

 
Förslag till beslut 

1. Hemtjänsten i Rågsved och Hagsätra avvecklas från 1 april 2008 under 

förutsättning att Stockholms stads äldrenämnd beviljar tillstånd till Vantörs  

Hemtjänst AB att bedriva enskilt drivna hemtjänstverksamheter. 

2. Stadsdelsdirektörer får i uppdrag att avtala och besluta om övertagande av 

inventarier. 

 

 

 

 

 

Gillis Hammar Kristina Goldring Lena Holmdahl 

Stadsdelsdirektören Avdelningschef Ekonomichef 

 

 

Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har beslutat om en policy för upphandling, konkurrens och valfrihet. 

I den framgår att staden aktivt ska stödja anställda som önskar knoppa av verksamhet. 

Enhetscheferna Anita Godhe och Anna Maria Kriss har ansökt om tillstånd att driva 

hemtjänstverksamheten i Rågsved och Hagsätra från 1 april 2008 i ett eget aktiebolag. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av ekonomiavdelningen i samarbete med avdelningen för 

äldreomsorg. Förhandlingar har genomförts med de fackliga organisationerna den 11 

december. 

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige har beslutat om en policy för upphandling, konkurrens och valfrihet. 

I den framgår att staden aktivt ska stödja anställda som önskar knoppa av verksamhet. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 499-461/2007 

SID 2 (3) 

 

Box 81,  121 22  JOHANNESHOV. Årstavägen 56A 

Telefon 08-508 14 000. Fax 08-508 14 444 

e-post@eav.stockholm.se www.stockholm.se 

 

 

Stadsledningskontoret har utfärdat anvisningar för hur nämnderna ska hantera 

ansökningar om avknoppning. Om nämnd finner skäl att avvika från anvisningarna ska 

samråd först ske med kansliet för avknoppning. 

 

Avknoppning definieras som när drift av stadens verksamhet övergår från staden till 

företag och anställd i staden ingår som ägare. Olika verksamheter kan avknoppas på olika 

sätt. Eftersom detta ärende gäller hemtjänsten så redovisas endast sättet för detta här.   

 

Huvudprincipen för att genomföra en avknoppning är att anställd/anställda lämnar ett s.k. 

avknoppningsanbud som vinner vid upphandling i konkurrens. Detta gäller i princip inom 

all verksamhet som inte är pengfinansierad, men även pengfinansierad hemtjänst, 

ledsagning och avlösning. För att delta som utförare i den pengfinansierade hemtjänsten, 

ledsagning och avlösning måste de som önskar avknoppa verksamhet delta i en av de 

återkommande upphandlingar som staden genomför på området. 

 

I nämndens uppdrag ingår även att bedöma om förankringsprocessen hos medarbetare och 

brukare varit tillräcklig. De brukare som väljer att inte följa med till den fristående 

hemtjänsten kan givetvis i valfrihetssystemet själva, genom ett aktivt val, välja en annan 

utförare. 

 

Enhetscheferna Anita Godhe och Anna Maria Kriss som idag är chefer för hemtjänsten i 

Rågsved och Hagsätra har inkommit den 23 oktober 2007 med begäran om avknoppning. 

Anita Godhe och Anna Maria Kriss har som gemensamma ägare startat ett aktiebolag som 

heter Vantörs Hemtjänst AB. Avknoppningen planeras genomföras från 1 april 2008. 

 

Den verksamhet som begäran om avknoppning gäller består av ca 300 brukare med ett 

40-tal vårdbiträden och undersköterskor. 

 

Förankringsprocessen 

Förankringsprocessen hos medarbetare och brukare vad gäller begäran om avknoppning 

har vad förvaltningen bedömer varit tillräcklig. Under oktober/november genomförde 

enhetscheferna informationsmöte för respektive personalgrupp. Både brukare och 

personal har delgivits skriftlig information av förvaltningen även pensionärsrådet har 

informerats. Förvaltningen har inte nåtts av några speciella synpunkter från personal eller 

brukare. Några frågor per telefon har inkommit från brukare, de har kunnat besvarats 

omgående. 

 

Villkor för övertagande 

Enhetscheferna har upprättat inventarieförteckningar för de olika enheterna. Någon 

förhandling om pris för övertagande av inventarierna har ännu inte genomförts utan detta 
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kommer att göras under våren 2008. Värdet av inventarierna ska utgå från 

marknadsvärdet. Med marknadsvärde menas att man ska se vad det kostar i allmän handel 

att köpa likvärdiga inventarier av samma slag och i samma skick som de aktuella. En 

oberoende värderingsman kan anlitas från Handelskammaren om behov finns. 

Förvaltningen bedömer att marknadsvärdet på begagnade inventarier hemtjänsten ligger i 

en nivå som stadsdelsdirektören kan besluta om. 

 

Angående hyreskontrakt är utgångspunkten att verksamheter som avknoppar ska hyra 

direkt av värden. Om tveksamhet råder hos en privat värd kan kommunen och då främst 

Stockholms stads äldreförvaltning gå in och hyra i första hand och verksamheten hyr 

sedan i andra hand. 

 

Personal 

All personal som är anställd i verksamheten ska erbjudas att följa med. De som 

bestämmer sig för att följa med har rätt till sex månaders tjänstledighet. De som eventuellt 

inte vill följa med har rätt att stanna kvar i staden. Då gäller kollektivavtal för hantering 

av övertalighet vid arbetsbrist inom Stockholms stad. 

 

Konsekvenser av avknoppningen 

När en kommunal verksamhet övergår i privat regi följer alla nuvarande brukare med 

biståndsbeslut med till den avknoppade verksamheten. Inom ramen för valfrihetssystemet 

kan alla precis som idag, genom ett aktivt val, välja en annan utförare. 

 

 

Bilagor 

1. Anita Godhe och Anna Maria Kriss brev 

2. MBL-protokoll 

 

 

 

 

 

 


